
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742104

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 luglio 2017, n. 1160
Impiego delle risorse di cui all’art. 3, c 27 L.549/95 disciplinate dall’art. 7 c 29 della L.R. 38/2011. Comune 
di Lesina – Relitto Nave Eden. Variazione al Bilancio di previsione 2017 e al documento tecnico di accompa-
gnamento al Bilancio gestionale 2017-19 approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017. Applicazione dell’Avan-
zo di amministrazione ai sensi dell’art. 42, comma 8, del Dlgs 118/2011 e smi

L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria della Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche e confermata dal Dirigente, riferisce:

Premesso che
• La procedura EU Pilot viene istituita nel 2008 tra Commissione europea e Stati membri per lo scambio di 

informazioni e la risoluzione di problemi in tema di applicazione del diritto dell'Unione europea o di confor-
mità della legislazione nazionale alla normativa UE, concepito per la fase antecedente all'apertura formale 
della procedura di infrazione ex art. 258 TFUE;

• La Commissione Europea utilizza l'EU Pilot per comunicare con gli Stati membri su questioni di conformità 
della legislazione nazionale al diritto dell'UE o di corretta applicazione del diritto dell'UE. Il sistema EU Pilot 
ha sostituito la pratica precedente, per cui la Commissione, prima di avviare una procedura di infrazione, 
inviava lettere di carattere amministrativo alle autorità nazionali per confrontarsi con loro sui profili del 
diritto interno che potevano sollevare dubbi di conformità a quello europeo.

• Attualmente l'Italia è interessata da circa cento procedure Eu pilot, da ritenersi preliminari all'avvio della 
procedura di infrazione ai sensi dell'art. 228 del Trattato, ove non fossero superate le criticità determinate 
dall'inadempimento delle normativa comunitaria.

• Nell'ambito della procedura Eu Pilot 6508/14ENVI ricade la procedura di rimozione del relitto Eden V are-
nato in loc.ta Contrada Morella del Comune di Lesina.

Considerato che
• Nel 2007, durante le prime attività di rottamazione dei relitto eseguite dalla società aggiudicatrice dell'asta 

pubblica, si verificava uno sversamento di idrocarburi che venive immediatamente rimosso, il GIP presso il 
tribunale di Lucera disponeva il sequestro del relitti e dell'area occupata;

• In seguito, su autorizzazione del Tribunale, la Capitaneria di Porto, autorità competente diffidava la ditta 
aggiudicatrice a proseguire le opere di rimozione e rottamazione;

• La diffida restava disattesa, tanto da dover avviare procedure ministeriali per l'autorizzazione di interventi 
anche volti a prevenire possibili sversamenti di idrocarburi;

• Nel 2009 il Mattm comunicava con dp prot. 2289/2009 che il relitto, in completo stato di fatiscenza era 
qualificato rifiuto ai sensi dell'art. 192 del Tua e pertanto richiamava la competenza dell'amministrazione 
del comune di Lesina;

• La Capitaneria di Porto chiedeva pareri agli enti competenti, sovraordinati circa le modalità l'opportunità di 
mantenere ovvero incamerare la polizza fideiussoria o procedere al trasferimento della stessa in favore del 
comune, senza ottenere alcun riscontro;

• Successivamente il Comune di Lesina avviava una serie di tavoli tecnici volti a definire i criteri utilizzati e le 
scelte progettuali definitive per !a demolizione e rimozione del relitto navale M/N Eden V, tenendo conto 
del delicato contesto ambientale, nell'ambito del quale è prevista l'esecuzione dei servizio di demolizione e 
rimozione del relitto navale.

Rilevato che
• La procedura Eu Pilot in questione, attualmente in corso, ove l'intervento di rimozione del relitto navale non 

fosse eseguito, comporterebbe l'avvio della procedura di infrazione che appesantirebbe ulteriormente la 
già onerosa sanzione pecuniaria che grava sullo Stato Italiano riferita alla procedura 2003/2077;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42105

• a seguito di incontri specifici il Comune ha predisposto il progetto di rimozione allegando un quadro econo-
mico dell'importo pari a € 560.000,00, dichiarando di non disporre delle risorse finanziarie necessarie e di 
non aver incamerato la polizza fideiussoria;

• la Regione Puglia si è resa disponibile ad individuare risorse utili alla risoluzione della procedura Eu Pilot, 
scongiurando in tal modo l'infrazione comunitaria e sostenendo il Comune di Lesina nella annosa questione 
del relitto spiaggiato;

Rilevato che l'intervento in questione presenta carattere di urgenza, ritenendo la presenza di relitto Eden 
V in stato degrado, potenziale pericolo per l'ambiente, poiché da anni ubicato sulla duna dell'istmo del Lago 
di Lesina in località Morella, Comune di Lesina (FG);

Al fine di scongiurare il protrarsi e il verificarsi di fenomeni che possano determinare illeciti ambientali e 
pertanto il mancato rispetto della disciplina nazionale e comunitaria;

Visto l'art. 3, comma 27 della L. n. 549/1995;

Vista la L.R. n. 38/2011 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 
2012-2014 della Regione Puglia" che, all'art. 7, comma 29 ha stabilito che la destinazione e l'utilizzo delle 
risorse derivanti dal conferimento dei rifiuti in discarica venga disposto dalla Giunta Regionale;

Vista la L.r. 30 dicembre 2016, n. 41 "Disposizioni per la formazione del .bilancio di previsione 2017 e 
bilancio pluriennale 2017 — 2019 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2017)";

Visto il co. 3 dell'art. 192 del Tua;

Vista la D.G.R. 17 gennaio 2017, n. 16 con la quale sono stati approvati il Documento tecnico di 
accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale del bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019:

Visto il comma 6 dell'articolo 2 della predetta legge regionale n. 41/2016 che autorizza la Giunta regionale 
a stabilire ulteriori vincoli e limitazioni all'impegno ed al pagamento delle somme iscritte nello stato di 
previsione della spesa del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017;

Visto l'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 
126, che dispone che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e del Bilancio di 
Previsione 2017;

Vista la Deliberazione n. 637 del 2 maggio 2017, con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato le strutture 
regionali a soddisfare in via prioritaria le spese inderogabili, ricorrenti e certe nel limite complessivo degli 
importi attribuiti a ciascun Assessorato rimettendo la successiva puntuale individuazione degli interventi 
prioritari ai Direttori di Dipartimento, previa consultazione con i singoli Assessori dando priorità alle spese il 
cui mancato impegno potrebbe causare danno alla Regione nel rispetto dei vincoli previsti dall'articolo 56, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 19 del 16 giugno 2017, con la quale il Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha provveduto a distribuire gli spazi finanziari, 
assegnando per l'attuazione degli interventi di cui alla "Procedura EU Pilot 6508/14/ENVI — Rimozione del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742106

relitto della nave Eden- Comune di Lesina" la somma di € 560.000,00, da imputare sulle economie vincolate 
dell'avanzo di amministrazione, capitolo di spesa 611087.

Si propone alla Giunta Regionale:
- di procedere, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al Documento 

Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Previsione 2017 per 
ripristinare il preesistente stanziamento sul capitolo di spesa per gli importo non impegnato nell’e.f. 2015 
pari a € 560.000,00, autorizzando le necessarie variazioni di bilancio meglio descritte nella parte contabile 
del presente atto;

- di destinare in favore del Comune di Lesina, per la rimozione del relitto della nave EDEN la somma di € 
560.000,00, autorizzando il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’adozione del provvedimento 
consequenziale di impegno e trasferimento della suddetta somma in favore del Comune di Lesina.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.IGs. 118/2011 ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, fomatosi nell’esercizio 
finanziario 2015 per l’importo complessivo di C 560.000,00, con la conseguente VARIAZIONE, IN TERMINI 
DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 
118/2011:

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO
Missione, 

Programma,
Titolo

Piano dei 
Conti 

Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 560.000,00 0,00

66.03 1110020
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE 
A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, 
L.R. N. 28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 560.000,00

65.05 611087

SPESE PER FAVORIRE LA MINORE 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE 
ALTRE ATTIVITA’ DI CUI ALLA 
L. 549/95 ART. 3 COMMA 27 
- COLLEGATO AL CAPITOLO DI 
ENTRATA 1013400.

9.8.2 2.03.01.02 + €560.000,00 + € 560.000,00

All’impegno e al trasferimento al comune di Lesina della somma esigibile nell’esercizio finanziario, pari 
a complessivi € 560.000,00 provvederà il Dirigente della Sezione ciclo Rifiuti e Bonifiche con successivi atti 
dirigenziali. 

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata dal Direttore del dipartimento 
Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con provvedimento dirigenziale n. 19 del 
16.06.2017.

La spesa di cui al presente provvedimento - pari a complessivi € 560.000,00, corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel 2017, mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42107

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera e della L.r. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo nella 
fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del provvedimento finale.

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Domenico Santorsola;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51, comma 
2 del D.Lgs 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio autonomo così come espressamente riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di competenza e di cassa 
per l’importo complessivo di € 560.000,00;

- di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati il Bilancio di previsione 2017-2019, non-
ché il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2017-2019;

- di approvare l’allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento;

- di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 
alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanzia-
ri, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 
(legge di stabilità 2017), è autorizzata dall’atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, ecologia e paesaggio n. 19 del 16 giugno 2017;

- di destinare la complessiva somma di € 560.000,00, in conformità a quanto disposto dall’art. 7, comma 29 
della L.R. 38/2011, all’intervento di demolizione e rimozione del relitto navale M/N Eden V, ubicato sulla 
duna dell’istmo del Lago di Lesina in località Morella, Comune di Lesina (FG), giusto Quadro Economico 
contenuto nel progetto esecutivo presentato dal medesimo Comune;

- di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Lesina be-
neficiario, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di adottare tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento;

- di delegare il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche alla stipula del richiamato disciplinare di cui 
all’Allegato A;

- di stabilire, sin d’ora, che l’amministrazione beneficiaria dovrà relazionare sulle procedure di cui all’art. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742108

192 co. 3 del Tua, secondo cui è prevista l’esecuzione in danno dei soggetti responsabili, ove individuati e 
ove non abbiano provveduto spontaneamente o a seguito di ordinanza sindacale, disponendo, in tali casi il 
recupero delle somme;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42111



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742112



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742118


	DEL1160



